SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

Equipe de licitação KAPPA

TERMO DE RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0028.219084/2020-05

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 076/2021/KAPPA/SUPEL/RO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E ACESSÓRIOS, visando

atender a esta Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental – SEDAM

DA ADMISSIBILIDADE

O pedido da empresa XXXX, fora encaminhado, via e-mail, no dia 01/06/2021, nesse sentido

considerando que a sessão inaugural estar agendada para o dia 07/06/2021 às 10 horas (horário de

Brasília), informamos, portanto, que resta recebido e conhecido ambos pedidos por reunirem as

hipóteses legais intrínsecas e extrínsecas de admissibilidade, sendo ele tempestivo.

DOS QUESTIONAMENTOS

QUESTIONAMENTO 1 – A especificação técnica do EDITAL.

No edital, item 07 scanners - Especificação Técnica Detalhada está definida a especificação técnica

do objeto licitado na forma seguinte:

ITEM 07 – SCANNER APARELHO SCANNER Digitalização: Digitalização Frente (Simplex) e

Frente e Verso (Duplex)...

Ao analisar a especificação, observamos que a exigência de interface ethernet Gigabit 10/100/1000

restringe a participação de inúmeros fabricantes e para ampliar a disputa neste item será necessário

esclarecimento para que neste caso os maiores fabricantes do mundo como a Kodak Alaris, Fujitsu,

Canon possam participar do processo.

PONTO Interface Ethernet Gigabit 10/100/1000

Após a análise do edital, verificamos a exigência acima de interface Ethernet Gigabit 10/100/1000.

Porém, a maioria dos scanners com funcionalidade em rede, com este porte, são ethernet 10/100

como é o caso dos scanners Kodak Alaris modelos S2060W e S2080W. Dessa forma, com o intuito

de ampliar a disputa, entendemos que serão aceitos scanners com conexão USB 3.2 GEN 1x1, Rede

sem fio 802.11 b/g/n e com interface rede RJ45 Ethernet 10/100. Nosso entendimento está correto?

3. Conclusões Caso não sejam aceitas as sugestões apresentadas, as quais objetivam a ampliação da

disputa e certamente resultarão em maior economia ao governo, visando ao Princípio da Publicidade,

pedimos compartilhar o parecer, informando quais os critérios objetivos que embasaram a decisão.

Agradecemos pela atenção, enquanto aguardamos resposta ao questionamento apresentado.

DAS RESPOSTAS.

RESPOSTA SEDAM AO QUESTIONAMENTO 1

Resposta: O entendimento está correto. Serão aceitos scanners que possuam interface Ethernet

10/100.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

Equipe de licitação KAPPA

Diante do exposto, encaminhamos as respostas fundamentadas para subsidiar a formalização do

retorno à licitante.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para reiterar nossos votos de alta estima e distinta consideração

Respeitosamente,

DA DECISÃO

Desta forma, considera-se sanado o Pedido de ESCLARECIMENTO.

Colocamo-nos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se façam necessários através

do telefone (69)3212-9272, e-mail: supel.kappa@gmail.com.

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

IZAURA TAUFMANN FERREIRA

Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL/RO